- 5 Vulnus mortiferum ab vno tantum illatum: an omnes presentes conflictui efficiat irregulares?
- 6 Animus occidendi an consideretur, vbi vulnus mortiferum non est: & tamen vulneratus ab alijs occiditur?
- 7 Qui non obuiat homicidio ab alijs committendo, an sit irregularis?
- 8 Homicidium commissum à famulis, vel consanguineis, an imputetur ei, cuius gratia perpetratum fuerit?
- 9 Mors sequuta ex imperitia medici, vel culpa vulnerati: an efficiat vulnerantem irregularem?

§. Secundus.

Quintò colligitur irregularem esse eum, qui consilium homicidio, aut mutilationi dedit. text. in capitulo. si quis viduam. 50. distinctione. capitul. secundo. de clericis. pugnat. in duello. c. sicut dignum. §. clericos. de homicid. quod probatur, quia regulariter ex consilio in delictis quis tenetur. capitu. nuper. de sentent. excommunicatio. l. prima. §. persuadere. ff. de seruo corrupto. l. sæpe. ff. de verborum significatione. vbi hoc tradi solet. quibus in locis omnes iuris vtriusque interpretes in hoc conueniunt, quod ex consilio quis teneatur ad pœnã criminis, & irregularis sit, si consilium datum fuerit ei, qui alioqui non erat illud crimen commissurus. etenim in eo tota versatur controuersia, qui consiliū dedit ei, qui nihil-

hilominus erat facturur. Nam text. elegans in. l. non solum. §. si mandato. ver. Attilicinus. ff. de iniur. probat, ex consilio quē non teneri, vbi is, cui pręstitū est, erat delictū illud alioqui facturur: ad idem optimus tex. in. l. sępe. ff. de verb. signifi. glos. in cap. sicut dignum. §. qui vero. & ibi tex. de homicid. gloss. in capi. nuper. de senten. ex com. glos. in. §. ope. Instit. de obligat. quę ex delict. nascun. Bartol. in dict. l. sępe. & Francus in regu. nullus. de regul. iuris. in sexto, Deci. in lege. consilij. ff. de regu. iur. Felin. in dict. §. qui vero. Abbas, Feli. & Deci. in capit. 1. de offic. delegat. quorum opinio cōmunis est, eamq; lason sequitur in. §. actiones. nume. 3. de actioni. Attamen in dict. §. qui vero. in princip. constat, etiam hoc consilium puniendum fore: siquidem & inibi puniuntur qui regi alioquin facturo cōsilium dederunt. Dynus item in dict. reg. nullus ex consilio. Bartol. in dicto. §. si mandato. col. pen. Imol. in Clemen. 1. de pœnis. colum. 5. Angel. de maleficijs, verb. Sempronium mandatore. qđ. 22. in specie tenent, ex consilio quem puniendum esse, siue ille, cui pręstitum fuit, erat alioqui facturur, vel non. Hoc ipsum Bald. in criminibus atrocioribus saltem admittit in. l. 1. colū. 2. C. de seruis fugit. per text. in cap. foelicis. de pœnis. in. 6. cui opinioni refragatur Felin. in dict. capitul. 1. de offi. delegat. contrarium probans ex dict. capitul. sicut dignum. vbi cūm agere

tur de homicidio Archiepiscopi fit distinctio quo ad punitionem, an ille, cui consilium datum est, esset alioqui facturur, vel non. Et profertō prior Baldi sententia minimē probatur in dict. capit. foelicis. quicquid dicat Deci. in dict. capi. 1. nu. 9. sequutus Baldum: quem etiam sequuntur Hippoly. in singula. 665. & Ludoui. Carreri. in practi. crimi. tit. de homicidio. §. circa. nume. 164.

Verūm distinctio pręmissa communi omnium ferē consensu recepta est: nā & eam esse communem opinionē fatentur Alberic. in. l. ob hęc verba. ff. de his qui notāt. in fa. nu. 3. Deci. in dict. capitul. 1. nume. 9. & in dict. l. consilij. ff. de regul. iur. num. 4. Felin. in dict. capit. sicut dignum. num. 7. Ludoui. Carreri. in dicto. §. circa. nume. 163. & verē hęc sententia iure magis probari poterit in hunc equidem sensum, quōd dans consilium alioqui non facturo eadem pœna puniatur secundum omnes: is verō, qui consilium dederit alioqui facturur, puniatur sanē, sed mitiori pœna, iudicis arbitrio: quē admodum Deci. in dicta lege. consilij. & in dict. capit. 1. expressim tenet post Angel. in. l. is qui opem. ff. de furtis. & in. l. in furti. §. ope. ff. eodem. Cępolam consi. 27. col. penult. idem notat Ludoui. Carreri. in. d. §. circa. numer. 163.

Quam ob rem etiam in atrocioribus eadem distinctio admittenda est: ita tamen, vt in his criminibus consulens alioqui facturur, non ordinaria

Secundæ partis Relectionis

dinaria pœna delicti, sed extraordinaria, maiori tamen quàm in aliis communibus delictis puniendus sit. At t̄ hoc ipsum ex mente Baldi & aliorū ipse deduco: tametsi quidam expresse contrarium notaerint. Sic sanè text. in dict. §. ope. dum dixit, ex consilio non teneri quem furti. est intelligendus, quòd pœna ordinaria non teneatur, sed mitiori qui furti committēdi consilium dederit ei, qui alioqui furtum commissurus erat.

Sed si quis consilium dederit alio qui facturo, & is non commiserit crimen in eam personam, cui consilium datum est, sed in aliam: non est consulens aliqua pœna puniendus secundum Bald. in capit. 1. col. 4. quib. mod. feu. amitt. cuius opinio est de pœna ordinaria intelligenda. quasi velit Bald. post Iferniam ibi, aliud dicēdū fore, vbi quis consiliū dederit ad crimē cōmittendū in ipsamet persona, cui cōsiliū datur: vt eo casu cōsulēs teneat pœna ordinaria, etiā si esset alioqui facturus qui cōsiliū accepit. Nepe si quis cōsiliū dederit seruo vt fugiat à domino: vel alicui fœminæ cōiugatæ, vt adulterium committat. l. 1. §. per suadere. ff. de seruo corrupt. qua in re ipse censeo inuestigandum esse, an pœna sit certa per legem statuta contra consulentem: vt tunc ea sit consulens puniendus: alioqui arbitrio iudicis: quemadmodum paulò antè explicuimus. fit igitur, non esse Baldi sentētiā omnino certā.

In eo verò dubio, an alioqui facturus esset delictum is, cui consilium præstitum est, præsumitur eū absq; consilio non esse facturum: quòd notant Angelus. in. l. 1. ff. de eo, per quem factū erit. in princip. Bal. in. l. 1. C. de seruis fugit. Feli. & Deti. nume. 10. in dict. capit. 1. idem Deti. in dict. 1. consili. nu. 9. Felin. in dicto capitulo, sicut dignum. numer. 12. Bald. in. l. data opera. num. 79. C. qui accus. non possunt. & in capit. 1. §. iniuria. de pace iuram. firmad. Hippo. in singul. 218. idem in l. 1. §. Diuus. ff. de sicar. & probatur ex eo, quòd in dubio nemo præsumatur delictum commissurus. l. merito. ff. pro socio. glo. in. l. qui iurasse. §. si pater. ff. de iureiur. Hæc verò distinctio, an esset quis alioqui facturus, vel non: minimè habet vim, nec est admittēda in mandante. is etenim tenetur, etiam si mandatarius alioqui sine mandato esset delictū illud cōmissurus. quia fit hoc in casu crimē ipsius mandantis causa, & respectu: què admodū in specie notat Bar. in dict. l. nō solū. §. si mandato. col. vlt. ff. de iniur. cuius opinionē asserit eā sequutus cōmunē esse Iason in. l. 1. C. de seruis fugiti. num. 22. idem in. l. si quis mihi bona. §. sed quid si mandauit. nu. 16. ff. de adquir. hæred. Ludou. Careri. in dict. §. circa. num. 75.

Est igitur in hoc tractatu obseruandū, irregularitatē cōtrahi ex cōsilio, quādo non esset alioqui facturus, nec homicidium commissurus
is, cui

is, cui cōsiliū pręstitū fuerit: quod notāt Hostiēf. & Abb. in ca. ex literis. de excess. pręl. col. vlt. Feli. in di. ca. sicut dignū. de homi. nu. 12. & in di. cap. 1. de off. deleg. nu. 13. tex. optimus in di. cap. ex literis. & est communis opinio Doct. in capit. ad audientiam. de homicid. notat Albertus Trotius de vero & perfect. cleri. lib. secundo, capitulo vigesimo primo, nume. 7. latè tractat de cōsilio Maria. Soci. in dicto capitulo, ad audientiam. nu. 70. vbi quo ad irregularitatē plures quęstiones examinat, quas & Alber. Tro. atq; alijs tradidere. Quod si quis cōsiliū dederit alioqui facturo, ita tamen, vt ex iniquo is sit deterior factus, videtur fortasse, hunc irregularem esse propter homicidium inde sequutum. Nam Innocent. & Doct. cōmuniter in capitul. nuper. de sentē. excom. probare conantur, hoc cōsiliū sufficere ad iuris canonici excommunicationem. idem Syluest. verb. Excommunicatio. 8. q. vlt. & verb. excomunicatio. vlti. q. 4. quibus suffragatur text. optimus in dicto capi. sicut dignum. §. qui verò. in eius priori parte.

Quod si ex prauo ad homicidiū cōsilio non fuerit occisus is, aduersus quem tractatus pręcesserit, sed ipsemet, cui cōsiliū datum est, nihilominus erit consulens irregularis, secundum Cardi. in cap. ad audientiam. num. 3. de homici. Ioā. Andre. Ancha. Domi. & Francum in capitu. vlti. de homicidio. in. 6. Fe